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Statek Winter z Vysokých Žibřidovic  
na Hanušovicku získal cenu nejlepší ekofarma 
roku 2024. Původně zde zkoušeli produkovat 
mléko, kvůli nízkým výkupním cenám se ale 
jeho výroba nevyplatila. Dnes se zaměřují  
na produkci prvotřídního hovězího masa a pa-
tří v oboru mezi nejlepší.

„Snažíme se dávat zvířatům maximál-
ní péči, jsou celoročně venku na loukách a  
na louky nepřijde žádné umělé hnojivo,“ uve-

dl František Winter, ředitel statku. 
Farma hospodaří na ploše 417 hektarů  

v čisté jesenické přírodě. A jako jedna z mála  
v regionu také disponuje vlastní certifikova-
nou porážkou a bourárnou fungující dle legis-
lativy ekologického zemědělství.

S ředitelem statku, Františkem Wintrem, si 
už brzy budete moci na stránkách Háčka pře-
číst rozhovor. Vyjde v některém z následujících 
čísel.  (jk)

 
Z policejní linky

Kamery přinesly 
důkazy

Celkem v sedmi 
případech si státní 
policisté z Hanu-
šovic a dopravní-
ho inspektorátu  
v Šumperku řekli o kamerové zázna-
my, které zaznamenává městská po-
licie v Hanušovicích a Kopřivné. Po-
skytnuté záznamy poslouží pro objas-
nění několika vyšetřovaných případů, 
mezi které patří například dopravní 
nehoda, krádež oblečení, stolu, židlí 
i další delikty. 

Strážníci pomáhali při nehodě

V polovině června, konkrétně  
v neděli 16. 6. asistovala městská po-
licie u dopravní nehody, která se ode-
hrála blízko viaduktu. Nákladní auto 
se tam srazilo s cyklistou. Strážníci na 
místě řídili dopravu, aby se ostatní 
záchranné složky mohly věnovat vy-
šetřování bouračky a poskytovat prv-
ní pomoc. 

Zloděj vnikl do domu

Strážníci městské policie ve spolu-
práci se státní policií řešili vloupání 
do domu ve Školní ulici. Na místo 
dorazil také policejní technik, který  
na místě zajistil stopy po pachateli. Bo-
hužel nejde o první takovou událost, 
která se na stejné adrese odehrála. 

Pijany v centru nechceme

Opít se za bílého dne pod obraz, a 
ještě v centru Hanušovic, není nic, co 
by zdejší lidé viděli rádi. Proto také 
městská i státní policie dbá na to, aby 
osoby, které alkohol uprostřed města 
nadměrně užívají, byly z veřejně do-
stupných míst vykázáni.    (jk)

Nejlepší ekofarma sídlí u Hanušovic

► V rámci předávání ocenění za nejlepší ekofarmu, uspořádali ve Vysokých Žibřidovicích den otevřených vrat. A jak je 
vidět ze snímku, zájem byl veliký.  Foto: FB

Hanušovická radnice ve spolupráci  
s městskou policií nechala strhnout ne-
využívané objekty v Nádražní ulici. Šlo  
o kůlny, které hyzdily okolí a sloužily jako 
místo, kde se odehrávaly různé nekalosti. 

„Jednalo se o dlouhodobě problematic-
ké místo. Samotné kůlny stály na pozem-
cích města,“ zdůraznila Ivana Vlachovská, 

velitelka městské policie.
Demolice nebyla díky stavu objektů ni-

jak náročná. „Šopy“ šly k zemi raz dva a 
Nádražní ulice se tak zbavila místa, které 
vytvářelo víc problémů než užitku. Jedna-
lo se celkem o čtyři zchátralé objekty a  
k jejich odstranění došlo v pátek 14. červ-
na. (jk)

Kůlny zmizely. A s nimi i nepořádek

Spustili jsme pro vás nové stránky 
odpadového hospodářství  
www.tridimesetrime.cz, které vám usnadní 
orientaci v odpadovém hospodářství.  
Na webu najdete veškeré aktuality, termíny 
svozu odpadů, kontakty a podobně.  
V případě nejasností, dotazů, či námětů  
pište na ambroz@mu-hanusovice.cz. 
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Slovo starosty
Ačkoli jsou prázdni-

ny většinou obdobím, 
kdy se toho moc ne-
děje, lidé jsou na do-
volených nebo lenoší 
jinak a jinde, našeho 
města se prázdniny 
vůbec netýkají. Určitě 
jste si sami všimli, kolik práce se teď v Hanu-
šovicích dělá.

A zdaleka nejde jen o rekonstrukci 
Hlavní ulice, i když jde o projekt nejvi-

ditelnější a mimořádně náročný. Velmi 
rychle jsme také postavili úplně nové 
parkoviště v sídlišti Na Holbě. Konečně 
tam budou moci řidiči parkovat důstojně 
a bezpečně. Podařilo se nám také zalo-
žit nové bytové družstvo a lidé se už hlásí  
o nové byty v projektu Hblok. Během ně-
kolika málo dnů si zajistili třetinu celkové 
kapacity nabízených bytů, z čehož mám 
obrovskou radost.

Vybrali jsme firmu, která opraví cesty 
v Hanušovicích i místních částech, reali-

zujeme projekt rekonstrukce veřejného 
osvětlení. Tohle všechno s sebou samo-
zřejmě nese zvýšenou dopravní zátěž, 
více hluku i prachu. Proto vás prosím  
o trpělivost – projekty, které děláme 
dnes, budu sloužit desítky dalších let.  
A v tomto kontextu se těch pár týdnů 
nepohodlí, bez kterých se žádná stavba 
neobejde, dá určitě vydržet.

 
 Marek Kostka,
 váš starosta  

Nedlouho poté, co si obyvatelé Hanušo-
vic mohli začít rezervovat byty v projektu 
Hblok, se podařilo naplnit už třetinu jeho 
kapacity. V dalším kroku bude město na-
bízet bytové jednotky přespolním a něko-
lik jich získá také samo.

„Město má, jako člen bytového druž-
stva, zájem o několik bytů, které by rádo 
nabídlo třeba lékařům, učitelům a dalším 
profesím, které budou potřeba pro rozvoj 

našeho města a vlastně i celého regionu,“ 
vysvětlil Marek Kostka, starosta Hanušo-
vic.

Právě zajištění lékařské péče je, a do bu-
doucna ještě bude, velký problém. S ne-
dostatkem lékařů se ostatně potýkají 
také ostatní města a vesnice na severu 
Olomouckého kraje. Nabídnout lékařům 
městský byt, aby si na příslušném místě 
zřídili ordinaci, může Hanušovicím zajistit 

dostupnou lékařskou péči i do budoucna. 

Lékaři jsou, ale jinde
Nedostatek lékařů v malých městech a 

obcích není dán tím, že by byl doktorů ne-
dostatek, ale jejich soustředěním do vět-
ších měst nebo nemocnic. Přilákat lékaře 
na benefity ve formě bytů nicméně fun-
guje – podobně se podařilo zajistit lékaře 
například pro nedaleké Štíty.  (jk)

Město nabídne byty lékařům i učitelům

V důsledku opravy silnice v Hlavní ulici, kterou realizuje Olomoucký kraj, musí obyvatelé 
Hanušovic počítat s dalšími komplikacemi. Druhá etapa opravy silnice začala 15. 7.  
a potrvá do 25. 8. V době od 12. 8. do 25. 8. bude navíc kompletně uzavřena křižovat-
ka ulic Pražské a Hlavní, a to i pro místní dopravu. Omezený průjezd křižovatkou, jak 
prosazovala hanušovická radnice, nebyl dotyčným orgány bohužel akceptován.  

O dalším postupu prací vás budeme informovat.
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Í Uzavření křižovatky Pražské a Hlavní ulice 
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Holba patří mezi největší zaměstnavate-
le v Hanušovicích. Od letoška má nového 
majitele. Co čeká samotnou výrobu piva 
a co zaměstnance Holby? Jaké investice 
jsou v pivovaru na pořadu dne? Nebo co je 
pro nového majitele Holby nejdůležitější?  
I na tyto otázky odpovídal René Musila, 
spoluzakladatel společnosti Kofola Česko-
Slovensko, který se postavil do čela jejího 
pivního pilíře. Právě výrobce tradičního  
a oblíbeného nealko nápoje se totiž stal vět-
šinovým vlastníkem společnosti Pivovary CZ 
Group, a tedy i Holby. 

Pamatujete si, kdy jste se poprvé napil 
piva?

Oficiálně samozřejmě až v osmnácti le-
tech (smích). Pivo mám moc rád a považuji 
se za pivaře. Pocházím z Opavy, kde jsem 
měl i svoji oblíbenou značku piva. Nicméně 
Holbu i Šerák jsem znal dávno, a taky mi 
moc chutná. 

Byl jste vůbec někdy na Šeráku? Teď mám 
na mysli horu nad Brannou…

Jistě, mnohokrát. Hodně se věnuji cyklis-
tice a na Šerák se jezdila časovka cyklistické-
ho závodu, který jsme dlouhodobě podpo-
rovali. A zrovna teď se chystáme na Šerák 
nově dodávat naše tankové pivo. 

A co si dáte raději, pivo nebo Kofolu?
Vodu (smích). Ale miluju všechny produk-

ty, které vyrábíme. Takže si moc rád dám jak 
Holbu, tak i Kofolu. Záleží na okolnostech,  

a hlavně na tom, na co mám právě chuť.

V hanušovickém pivovaru pracujete od jara. 
Co byla první věc, u které jste si řekl, že ji 
musíte změnit?

Není zde nic, co by se okamžitě muselo 
měnit. Rozhodně to není tak, že bychom 
sem přišli a začali někoho učit vařit pivo. To 
v žádném případě, protože Holba dělá pivo 
výborné. Náš přínos bude v jiných oblastech.

V jakých, třeba?
O Kofole se ví, že je silná v budování zna-

ček, a to bychom rádi posílili i ve vztahu  
k našim novým pivům. Máme dobré znač-
ky, jejichž znalost a distribuci bychom rádi 
rozvinuli. Zadali jsme si proto rozsáhlé prů-
zkumy, abychom zjistili, jak lidé jednotlivé 
značky vnímají. Výsledky nám pomohou 
nastavit další strategii – některá značka zů-
stane pořád lokální, jiná by mohla mít ce-
lorepublikový charakter. Někde se budeme 
více soustředit na tradiční ležák, jinde na-
příklad na nealko. Chceme se více zaměřit  
na marketing a na vnímání značek jednotli-
vých pivovarů. 

A co zaměstnanci, mají se bát o práci?
Ti dobří a pracovití určitě ne. Zaměstnan-

ci jsou to nejdůležitější, co Holba má včele 
se zkušeným sládkem. Jednou z prvních 
věcí, kterou jsme chtěli s naším příchodem  
do Holby udělat, bylo osobně poznat ma-
ximum lidí, kteří zde pracují. Naší vizí je, že 
bychom chtěli být preferovaným zaměst-

navatelem v regionu. Rádi bychom, aby se  
u nás lidem dobře pracovalo.

Co pro to plánujete udělat?
Třeba vylepšit a posílit vnitrofiremní kul-

turu. Vztah zaměstnance a zaměstnavatele 
není jen o penězích, o výplatě. Je to o celko-
vé atmosféře na pracovišti. A já si myslím, 
že pokud jsou spokojení zaměstnanci, jsou 
spokojení i majitelé firmy. 

Daří se nabírat nové zaměstnance?
Situace na trhu práce je teď složitá ve 

všech odvětvích, takže i v pivovarnictví. Naší 
snahou je do budoucna zajistit dostatek od-
borníků, kteří rozumí své práci. Mimo jiné 
máme výhodu, že spolupracujeme se ško-
lou v Litovli, kde se pivovarnictví vyučuje. 

Jaké v Holbě chystáte investice, pokud tedy 
nějaké v plánu jsou?

Pivovar se průběžně modernizoval, tak-
že teď není potřeba měnit nic zásadního. 
Jedna z věcí, kterou bychom ale určitě rádi 
změnili, je logistika. V Holbě je problém  
s nedostatkem místa pro logistiku, sklado-
vání. Takže to je třeba jedna z konkrétních 
věcí, kterou už řešíme. 

Některé změny jste už naznačil. Je ale na-
opak něco, co byste v Holbě určitě nikdy 
měnit nechtěl? 

Fakt, že Holba je ryzí pivo z hor. Tohle 
musí zůstat, protože je to jednak pravda a 
také to výborně zní.   (jk)

René Musila: „Nepřišli jsme do Hanušovic,  
abychom někoho učili vařit pivo.“
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Z deníku hasiče
Hasiči cvičili s vrtulníkem

Těžko na cvičišti, lehko na bojiš-
ti, respektive na požářišti. Hanušo-
vičtí hasiči se na konci června zapojili  
do velkého cvičení na letišti Aeroklubu 
Šumperk, kde s vrtulníkem procvičovali 
hasební práce ze vzduchu. V těchto ve-
drech nikdo neví, kdy a kde může začít  
v Jeseníkách hořet les…A právě v takových 
případech je pomoc vrtulníku neocenitel-
ná. 

Při nehodě se zranili dva motorkáři

K vážné nehodě došlo 29. června u Po-
tůčníku. V zatáčce se tam srazili dva mo-
torkáři. Kromě všech složek integrovaného 
záchranného systému a našich hasičů šel 
do akce i vrtulník letecké záchranky, kte-
rý jednoho ze zraněných jezdců přepravil  
do nemocnice. 

Bouřka zaměstnala hasiče

Silné červnové bouřky nedaly hasičům 
spát. Tak třeba 26. června zasahovali u po-
padaných stromů, které v dešti vyvrátil silný 
nárazový vítr. Dřeviny padaly na dráty elek-
trického vedení a v Potůčníku strom poničil 
zabezpečovací drážní vybavení. 

Další bouračka

U další bouračky zasahovali hasiči 6. červ-
na, kdy v Hanušovicích sjelo auto do příkopu. 
K události došlo v Zábřežské ulici.  (jk)

Letos mohou lidé v Hanušovicích využí-
vat už dva senior taxíky. Auta, která vozí 
lidi například k lékařům, si u obyvatel měs-
ta získaly velkou oblibu. A právě proto ne-
dávno radnice pořídila druhý vůz.

„Jedná se o auto s kapacitou pro šest 
cestujících. Jeho výhodou je, že nabízí větší 
komfort cestování, klimatizaci a také nižší 
náklady na provoz,“ vysvětlil Richard Dole-
ček, jeden ze dvou řidičů senior taxíků. 

Auta mohou využívat nejen senioři z Ha-
nušovic, ale také ze sousedního Jindřicho-
va, který se k projektu H-taxi připojil.

Služby obou vozidel však nejsou k dis-
pozici jen důchodcům. Nabídku taxíku 
mohou využít třeba i turisté nebo další 
lidé, kteří do seniorské kategorie nespa-
dají. Musí ovšem počítat s vyšší taxou, než 
jaká je právě u důchodců nebo cestujících  
s hendikepem.  (jk)

Město koupilo a provozuje  
druhé senior taxi

Kamerový systém městské policie se v Ha-
nušovicích rozrostl o další zařízení. Řeč je o no-
vých kamerách, které mají hned dvě zásadní 
výhody – přes den mohou být poháněny slun-
cem a také jsou lehce přenosné. 

„Aktuálně takto snímáme například pro-

stor ve Školní ulici, protože jsou tam neustále 
přeplněné kontejnery,“ upozornila Ivana Vla-
chovská, velitelka hanušovických strážníků. 

Díky novým kamerám se už podařilo odhalit 
několik hříšníků, kteří se dopustili přestupku 
nebo jiného protiprávního chování. Druhá 

kamera je v parku, kde nedávno došlo k nepří-
jemnému vandalismu a poškození majetku.

„Mobilní kamery budeme po městě pře-
souvat tak, jak to bude potřeba a do míst, kde 
budou mít preventivní účinek,“ dodala velitel-
ka Vlachovská.  (jk)

Město má nové kamery na solární pohon

Ptejte se starosty
Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrá-
tit s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu  
noviny@hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, 
a tu zde otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 
 Váš starosta Marek Kostka

Dotaz:
Dobrý den,

jak to prosím vypadá se slibovaným ska-
teparkem? Děkuji za odpověď.

 TB
 
Odpověď:
Dobrý den,

a já děkuji za dotaz. Je pravda, že o ska-
teparku se mluví už nějaký ten pátek. Zá-
roveň je to nejčastější věc, kterou mi mladí 
lidé říkají, když se jich ptám, co by ve městě 
chtěli nového. A proto jsem moc rád, že 
mám pro vás dobrou zprávu. 

Skatepark bude, dokonce se nám na něj 

už podařilo získat dotaci. Ještě prosím chvil-
ku vydržte – v příštím vydání Háčka přine-
seme o celém projektu skateparku více 
podrobností. Už teď ale mohu slíbit, že se 
máte na co těšit.

Skatepark je jen jedním z několika bodů, 
kterými město podporuje rozvoj sportu pro 
děti i mládež. Další peníze takto každoroč-
ně vynakládáme na fungování sportovních 
klubů a kroužků, které se v Hanušovicích 
organizují. Protože investice do našich dětí 
chápu jako jednu z nejlepších, kterou mů-
žeme v životě udělat. Přeji vám hezké léto.

 Marek Kostka, 
 váš starosta
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OKRES – Na šedesáti místech v celém Česku 
sledují automatické sčítače návštěvnost chrá-
něných krajinných oblastí nebo parků. Týká se 
to i Jeseníků a Králického Sněžníku. Kromě za-
řízení, která provozuje Agentura ochrany pří-
rody a krajiny se teď do podobného projektu 
pustilo i Jeseníky-sdružení cestovního ruchu.

„Z patnácti profilů sledovaných po dobu 
nejméně deseti let jsou jen tři, kde je celko-
vý trend klesající. Naopak nejstrmější nárůst 
zaznamenaly sčítače na Králickém Sněžníku. 
Tam byla návštěvnost vloni rekordní a souvisí 
s otevřením nové polské rozhledny. Zatímco  

v roce 2012 tudy prošlo zhruba 30 tisíc ná-
vštěvníků, vloni jich bylo téměř 80 tisíc,“ infor-
moval Ondřej Vítek z Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR. 

Sčítače jsou také v okolí Bílé Opavy a na dal-
ších vyhlášených místech Jeseníků. Mnoho jich 
dnes už trpí takzvaných overturismem – tedy 
přemírou turistů.

Kdy vyrazit na výlet
Aby se návštěvníci nejatraktivnějších turis-

tických lokalit v Jeseníkách nemuseli mačkat  
ve frontách, rozjelo Jeseníky-sdružení cestov-

ního ruchu nový projekt. Ten pomocí webové 
aplikace a sčítačů návštěvnosti vyhodnocuje, 
kdy je na kterých místech nejvíce lidí. Cestova-
telům to umožňuje naplánovat výlet tak, aby 
se vyhnuli davům. 

„Na dvanáct míst jsme nainstalovali sčí-
tače, které on-line a na základě vyhodnoce-
ných dat poskytnou turistům zprávu o tom, 
kdy je vhodné konkrétní lokalitu navštívit co 
do počtu osob či dne v týdnu,“ dodal Tomáš 
Rak, ředitel Jeseníky – Sdružení cestovního 
ruchu. Web běží na adrese https://online.
jeseniky.cz/.  (jk)

Kde jsou davy turistů a kde je prázdno?  
Návštěvníky Jeseníků sledují čidla

OKRES – Pokud se v létě chystáte  
na Šerák z Obřích skal, počítejte s drobnými 
komplikacemi. Na místě se totiž odehrávají 
práce, které původně přímou cestu stočí do 
serpentin. Důvodem je eroze půdy. Oprava 
turistické stezky potrvá až do října. Na pří-
padná omezení upozorní turisty pracovníci 
Lesů ČR.

„Voda zde odnáší zeminu a místo ušla-

pané hlíny zůstávají jen kameny. Proto 
chceme snížit spád a zpomalit erozi,“ uvedl 
Filip Beneš, lesní správce.

Aby voda cestu rychle neničila, Lesy ČR 
ji upraví tak, že pěšina povede nahoru  
v ostrých zatáčkách. Na práci nebude státní 
podnik sám – pomocnou ruku mu nabídli tu-
risté, nadšenci i ochránci přírody. Ti se také 
podíleli na hodnocení navržených úprav.

„Eroze na turistických trasách je problé-
mem na více místech v Jeseníkách, a proto 
vítáme, že se tato situace řeší. Přeložení 
trasy na Šerák však vyžaduje kácení někte-
rých stromů. Naše podmínky stanovují, že 
kácení proběhne pouze ve spodní okrajové 
části rezervace, kde jsou nepůvodní poros-
ty,“ dodal Vít Slezák z Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR.

Cesta na Šerák bude klikatější, ale bezpečnější

Nejen Formanka je středem zájmu návštěv 
a různých delegací, které zajímá, jak zajistit 
fungující hospodu. Minulý měsíc takto přišla 
prozkoumat hanušovický Hpoint celá senátní 
komise a starostové. Také tento projekt je to-
tiž v rámci Česka docela unikátní.

„Senátorům jsme představili, jak Hpoint 
funguje, a také jaké vize s ním máme do bu-
doucna,“ informoval Marek Kostka, starosta 
Hanušovic.

Hpoint je v provozu od roku 2020. Jeho 
prostřednictvím hledají práci lidé, kteří byli 
dlouho nezaměstnaní. Část z nich, pokud se 
osvědčí, pak může pro město pracovat trvale. 
Hlavním přínosem celého projektu je ale fakt, 
že lidé, kteří se do něj zapojí, získají pracovní 
návyky. Ty pak uplatňují v novém zaměstnání 
– například v soukromé sféře u podnikatelů, 
živnostníků nebo firem. 

„V Hanušovicích jsme společně se zástupci 

obcí probírali, jak do společného života za-
čleňovat osoby z vyloučených lokalit, protože 
právě tohle se v Hanušovicích daří úspěšně 
realizovat,“ zdůraznil senátor Miroslav Adá-
mek, který se jednání v Hanušovicích účastnil 
a také ho zaštiťoval. 

O tom, jak se Hpoint podařilo vybudovat a 
jak jeho provoz vypadá v praxi, mají zástupci 
Hanušovic přednášet i v samotném Senátu.
 (jk)

Senátní komise okukovala Hpoint

► S turisty, respektive s jejich velkých počtem, už začíná být na horách problém.  foto:red
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Hasiči jsou chlapi pro všechno. Dokázali to 
například 29. června, kdy u Vysokého Potoka 
pomáhali zachránit psa, který uvízl v díře, kam 
se před ním schoval jezevec. Trvalo dvě hodi-
ny, než zaklíněného chlupáče z potíží dostali.

„Pejsek byl lovecký a chytil asi nějakou stopu, 
což se nám po chvíli potvrdilo, když na hasiče vy-
koukl z nory jezevec,“ uvedl František Ambroz, 
velitel jednotky hanušovických hasičů.  

Záchranná operace probíhala ve spolupráci 
s bagristou a hasiči ze Šumperka. Pes celý in-
cident přestál bez zranění, stejně jako hasiči. 
Všichni ale byly pěkně umazaní od bláta. 

„Chlapi si opravdu pořádně mákli, patří jim 
za to poděkování,“ dodal velitel Ambroz.  (jk)

Náročná záchranná operace skončila dobře.  
Pes přežil, jezevec utekl

Kulturák v Hanušovicích se stal v pondělí 
24. června dějištěm první informační schůzky 
projektu Hblok. Na místo dorazili lidé z Hanu-
šovic i okolí, aby se mohli podrobně seznámit  
s podobou připravovaného komplexu byto-
vých domů. 

„Děkuji všem lidem, kteří dorazili a zajímali 
se o to, jak se k modernímu bydlení v Hanušo-
vicích dostat a jak stabilizovat počet obyvatel 
města – tedy udržet u nás mladé, podpořit 
bydlení pro seniory a přilákat ty, kteří chtějí by-
dlet ve městě, které má velkou budoucnost,“ 
uvedl Marek Kostka, starosta Hanušovic. 

Architektonické a stavební řešení lidem 
představil architekt Ivo Skoumal a podmínky 

i výhody bytového družstva prezentoval Pa-
vel Kožíšek. „Družstevní bydlení má v Česku 
obrovskou tradici a města i obce se k ní teď 
vrací, protože klasické komerční bydlení se pro 
většinu populace stává nedostupné,“ vysvětlil 
Kožíšek. 

Aby zájemci mohli byt v Hbloku získat, musí 
se stát členy družstva a zaplatit čtvrtinu z ceny 
bytu. Po doplacení jeho ceny se pak byt stává 
jejich majetkem. Během setkání se lidé ptali 
na spoustu věcí – kdy přejdou byty do vlastnic-
tví družstevníků, jaké budou splátky, kolik se 
v nízkoenergetických budovách protopí nebo 
jaká bude podoba kuchyňských linek i složení 
zdiva.  (jk)

Z čeho bude zdivo a kolik protopíme? 
První zájemci se přišli zeptat na Hblok

► Na konci akce byli spokojení všichni – hasiči i zachráněný pes. Akorát jezevec ne, ten vzal do zaječích, 
respektive do jezevčích…  foto:HZS

Ztratit klíče od auta je pěkná lapálie.  
V Hanušovicích naštěstí výborně fungují jak 
místní obyvatelé, tak i městská policie. A tak 
není divu, že dvojice nešťastníků, kteří v mi-
nulých týdnech klíčky od svých aut ztratili, se 
s nimi zase brzy shledali. 

„Nalezené klíče předala pracovnice Cha-
rity Šumperk na městskou policii v polovině 
června. Klíč byl strážníky vydán právoplatné-
mu majiteli několik dní poté. Dotyčný pán 
pak přišel pracovnicím Charity Šumperk 
osobně poděkovat,“ uvedla Ivana Vlachov-
ská, velitelka městských strážníků.

V minulém vydání Háčka jsme informo-
vali o dalších ztracených klíčích, konkrétně  
od vozu značky Volkswagen. Strážníci je ulo-
žili na radnici, kde si je jejich majitel, po pře-
čtení informace v Háčku, přišel vyzvednout.

„Poděkovaní pak směřoval strážníkům 
i všem lidem, kterým nalezené věci nejsou 
lhostejné a zachovají se správně,“ uvedla 
velitelka Vlachovská.  (jk)

Pomáhají policisté i vaše Háčko
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Výherce křížovky
V tomto čísle Háčka si od luštění křížovek na chvíli odpočinete. Ale opravdu jen na chvíli – v příštím čísle svoji oblíbenou  
lušťovku zase najdete. Výhercem minulé křížovky se stal Josef Kozák. Cenu si může vyzvednout v sekretariátu starosty 
města u Bc. Věry Karabcové.  

Hanušovice se pustí do opravy dalších cest
Už čtvrtou etapu projektu rekonstrukce komunikací spouští 

město Hanušovice. Opravovat se budou cesty jak přímo ve měs-
tě, tak i v místních částech. Po nových silnicích se řidiči projedou 
do začátku podzimu.

„Jedná se o investici v řádech několika miliónů korun. Práce 
začnou 12. srpna a skončit by měly 7. října. Prosím obyvatele Ha-
nušovic i místních částí o trpělivost,“ uvedl Marek Kostka, starosta 
Hanušovic.

Nový asfaltový koberec čeká ulice Habartická a Na Výsluní, dále 
místní části Potůčník a Hynčice nad Moravou. Po dobu  staveb-
ních prací budou provoz v dotčených lokalitách regulovat doprav-
ní značky. 

„O postupu stavebních prací budeme obyvatele města infor-
movat na webových stránkách, městském Facebooku a také  
na stranách Háčka a prostřednictvím mobilního rozhlasu,“ upo-
zornil starosta Kostka. 
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Od rána je v sobotu v naší osadě čilý ruch. 
Chystá se Dětský den. Přijíždí Jirka, který zajiš-
ťuje pro děti sportovní hry, soutěže a nafukuje 
se i skákací kráva. V kapli probíhají poslední 
úpravy, Jana a Jarka chystají vernisáž fotografií.

Den dětí – střelba z luku, vzduchovky, hod 
míčkem na cíl, chůze na chůdách, kuličkiáda, 
ve stanu se hrají stolní hry a opět se tvoří. Ten-
tokrát Jarka vymyslela malování vyřezaných 
dřevěných domečků. Dík patří Monice, která 
zajistila materiál a Pepovi, který domečky vy-
řezal. O malování je velký zájem a Berenika  
s Kačkou se dětem trpělivě věnují.

Pro všechny zúčastněné je připraveno plno 
cen a sladkostí. Všude vládne radost a počasí 
nám přeje.

V 16. hodin se dospělí přesouvají do kaple 
na vernisáž fotografií paní Jany Kavrentzisové 

ze Šumperka. Námětem jejích 
děl na výstavě je především 
příroda a krásná místa z naše-
ho okolí, hory, lesy a kostely. 
Návštěvníky přivítá kulturní 
vystoupení, pár známých písní 
hrají na kytary a pívají René, 
Robin, Marek, Eva a Anička. 
Mirek zahajuje akci, předsta-
vuje autorku a Jana uvádí 
jednotlivé díla. Pro přítomné je připraveno 
malé pohoštění a je možnost si fotografie i za-
koupit. Výstavu je možné zhlédnout celé léto.  
V parných dnech je v kapli na Vysoké příjemný 
chládek. Přijeďte se podívat!!

V 17.30 za všeobecného veselí kácíme 
májku na „centrálním náměstí“. Obě akce 
končí u Libora a Alenky opékáním, makrelami, 

zpěvem u kytar, vydařený den končí teplým 
večerem a na Vysoké je prostě pohoda.

Ještě jednou velký dík všem chatařům, kteří 
se podíleli na tomto dni a také městu Hanušo-
vice za finanční podporu.

 Mgr. Jaromír Straka
 předseda spolku chatařů Vysoká

8. 6. 2024 na Vysoké

Už tradiční tenisový turnaj mužů se letos 
uskutečnil v Hanušovicích 8. června. 

Počasí v den akce přálo, takže si všichni 
užili pohybu v příjemném prostředí, s lidmi 
stejného zájmu a v pohodové atmosféře.

Tenisový klub Hanušovice by tímto chtěl 
poděkovat všem sponzorům, kteří se podíle-
li na zajištění turnaje a cen pro hráče.

                                                                                                                                    
  TK Hanušovice

Tenis Hanušovice  
– turnaj mužů 

Velkého úspěchu se dočkal silový trojboj  
z Hanušovic. V sobotu 1. června se konalo v Li-
berci Akademické Mistrovství ČR (vysoké ško-
ly) v silovém trojboji RAW (bez podpůrného 
vybavení), kterého se zúčastnil i náš závodník 
Jaroslav Kubíček. Ten zároveň reprezentoval i 
Univerzitu Palackého v Olomouci. Výkonem 
642,5kg (dřep 230 kg, tlak v lehu 152,5 kg 
a mrtvý tah 260 kg) obsadil ve své kategorii 

do 83 kg 1.místo. V absolutním pořadí se mu 
pak podařilo získat skvělé 3. místo.

Tímto bych mu rád poděkoval za skvělou 
reprezentaci našeho oddílu. Závěrem bych 
ještě poděkoval Městu Hanušovice za pod-
poru.

 Za Silový trojboj Holba Hanušovice 
 předseda Růžička Lubomír. 

Skvělý úspěch hanušovického trojboje 
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ZE ŽIVOTA KLUBU 60+ HANUŠOVICE, z. s.

Dne 21. května se v Praze konaly slav-
nostní promoce studentů Virtuální uni-
verzity třetího věku (VU3V) z Hanušovic. 
Tato událost byla důležitým milníkem 
pro 4 posluchače hanušovické univerzity, 
kteří úspěšně dokončili své studium. Ces-
tu do Prahy absolvovali 3 ze 4 studentů 
s nárokem na promoci  a 2 studenti jako 
doprovod.

Promoce zahájil rektor univerzity, který 
ve svém projevu zdůraznil význam celo-
životního vzdělávání a poděkoval všem, 
kteří se na programu podíleli. Poté ná-
sledovalo předávání diplomů, které bylo 
provázeno srdečnými gratulacemi.

Virtuální univerzita třetího věku nabízí 
seniorům příležitost k dalšímu vzdělávání 
a osobnímu rozvoji. Programy jsou navr-
ženy tak, aby byly přístupné a zajímavé 
pro starší generaci, která má chuť se učit 

novým věcem a udržovat si 
aktivní mysl.

Promoce Virtuální univerzi-
ty třetího věku v Hanušovicích 
jsou důkazem toho, že vzdě-
lávání není omezeno věkem. 
Tato slavnost byla nejen osla-
vou dosažených výsledků, ale 
také připomínkou toho, že 
učit se a rozvíjet se můžeme 
v každém věku. Gratulujeme 
všem absolventům a přejeme 
jim mnoho úspěchů v jejich 
další cestě! 

Zájemci se mohou stále hlásit 
Virtuální Univerzita Třetího Věku v Ha-

nušovicích zůstává otevřená pro nové 
zájemce. Senioři, kteří chtějí rozšířit své 
obzory a připojit se k zajímavým diskusím, 

jsou srdečně vítáni. Informace o nadchá-
zejících kurzech a registrační formulář lze 
získat v Informačním centru v Hanušovi-
cích. Organizátorem univerzity je MAS 
Horní Pomoraví, kontaktní osoba Veroni-
ka Škrottová (email: skrottova@hornipo-
moravi.eu, tel: +420 606 596 878).

V červnovém Háčku se jeho čtenáři mohli 
dozvědět o úspěchu našeho smíšeného druž-
stva seniorů na Sportovních hrách seniorů 
Olomouckého kraje v Olomouci. Letošních 
her se zúčastnilo 76 smíšených družstev a 
naše obsadilo pěkné 2. místo. Při plnění 
disciplín museli soutěžící vydat určité fyzické 
úsilí, (jízda na koloběžce, hod na koš), ale 
také zapojit svou šikovnost a zručnost (běh s 
raketou s položeným tenisákem). Takových 
disciplín bylo deset. Děkujeme našemu druž-
stvu za vzornou reprezentaci našeho města. 

Musím se tady zmínit o některých členkách 

našeho Klubu, které využily 
také svou šikovnost i zručnost 
a zúčastnily se coby pekařky či 
cukrářky kulinářských soutěží, 
které se konaly 1x za měsíc 
v restauraci Formanka. Kul-
turní komise organizuje pro 
naše starší spoluobčany od-
poledne s hudbou. K posle-
chu a k tanci hraje pan Karel 
Weiser. Na vyhlášené sou-
těžící téma např. bábovky, 
Velikonoce v kuchyni, letní 
ovoce, donesou soutěžící své 
vzorky, komise podle kritérií 
vybere tři nejchutnější výrob-
ky a dárkem je ohodnotí. Z 
našeho klubu se nejčastěji 
zúčastnily paní Františka 
Gájová, Zdenka Koblížková, 

Alena Macková, Irena Štefková, Sylvia Peka-
řová, Věra Rygarová. Za všechny naše členy, 
kteří se těchto akcí zúčastní, musím poděko-
vat za starost, ochotu, výbornou organizaci 
všem členkám kulturní komise paní Mrázko-
vé, Havlínové, Schwarzerové.

Červen je pro mnoho lidí časem dovole-
ných. Děti jsou ještě ve škole, a tak teoreticky 
jsou podmínky pro klidnou dovolenou nás 
seniorů. Prázdnější jsou penziony, hotely,  
i campingy, hřiště u chat, bazény nejsou plné 
dětského křiku. Červnová návštěva losinských 
bazénů byla však opak toho, co tady tvrdím. 

Zapomněla jsem, že termály jsou pro mnoho 
lidí velice atraktivní. Léčivá voda po náročných 
túrách blahodárně působí na celé naše tělo  
i psychiku. Proto bylo v tomto termínu na ba-
zénu až moc návštěvníků.

Všem zúčastněným se líbil zájezd do Velkých 
Losin, jeho součástí byla prohlídka renesanč-
ního zámku, ruční papírny, společný oběd  
v restauraci U Mrázků a zastavení v cukrárně. 
Platí, že s plným břichem a s kafíčkem a s 
větrníkem na talířku je pohled na svět hned 
veselejší.

Tradiční vítání léta na Vysoké se nám vyda-
řilo, ale letošní posezení v penzionu U Lužíků 
proběhlo s polovičním množstvím zájemců. 
Opět nás přivítal pan Jaromír Straka s man-
želkou a zavedli nás do Schubertovy kaple, 
ke které byl nově přistavěn vstup podle sta-
rých fotografií. 

Poslední informací navážu na otázku z mi-
nulého čísla Háčka, která členka z klubu byla 
ve cvičení na židlích nejpilnější.  Ukončení 
cvičení před letními prázdninami proběhlo  
v hodnocení už odcvičených tří let a konsta-
továním, že židle jsou i po té době stále v 
dobré kondici. Diplom nejpilnější cvičenky si 
zaslouží všechny. Průměrná účast na cvičení 
v roce 2023/2024 byla 24 lekcí z 28 usku-
tečněných.

Spokojené letní dny, pohodu při hlídání 
vnoučat, a hlavně mnoho zdraví a lásky přejí 
všem spoluobčanům členové výkonného vý-
boru Klubu 60+ Hanušovice, z.s.

Studenti univerzity třetího věku slavili promoce
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Od 2. října 2024 od 13:00 nabízíme vzdělávací přednášky
na téma Naše stromy.
V tomto kurzu si představíme nejznámější i méně známé
jehličnaté a listnaté stromy, se kterými se můžeme setkat
v našich lesích.
Virtuální Univerzita Třetího Věku v Hanušovicích zůstává
otevřená pro nové zájemce. Senioři, kteří chtějí rozšířit své
obzory a připojit se k zajímavým diskusím, jsou srdečně
vítáni. Informace o nadcházejících kurzech a registrační
formulář lze získat v Informačním centru v Hanušovicích. 

 

Kontakt:  Veronika Škrottová (email:
skrottova@hornipomoravi.eu, tel: +420 606 596 878).

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V
HANUŠOVICÍCH

ANEB ANI V DŮCHODU NEMUSÍTE
JEN SEDĚT DOMA

Místo konání: Kancelář MAS Horní Pomoraví, Hlavní 137, Hanušovice
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Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
v Hanušovicích poskytuje zázemí, podpo-
ru a odbornou pomoc dospívajícím v ob-
tížných životních situacích a pomáhá jim 
smysluplně trávit volný čas. Cílovou sku-
pinou jsou děti a mládež ve věku 7-26 let 
v terénní formě a 9-21 v ambulantní for-
mě (klub). Naším posláním je motivovat 
a podporovat děti a mládež k aktivnímu 
přístupu k životu, k řešení osobních pro-
blémů, prostřednictvím poskytovaných 
sociálních služeb ve městě Hanušovice.

Jako každý rok, i letos se snažíme o zá-
bavné vyplnění prázdninového volna dě-
tem z Hanušovic a okolí. Pro děti a mládež 

jsme na letní prázdniny připravili nabitý 
program, který obsahuje výlety, sportovní 
aktivity a zábavnou volnočasovou činnost. 
Všechny děti a mladiství od 9 do 21 let nás 
mohou navštívit v odpoledních hodinách  
v úterý, středu a pátek na adrese Školní 
199 v Hanušovicích. V pondělí a čtvrtky se 
k nám naši klienti mohou přidat na škol-
ním hřišti, kde se rozhýbeme, zasportuje-
me si a zahrajeme si nějakou hru. 

V pondělí a čtvrtek dojíždíme také  
do Starého Města, kde navštěvujeme na-
příklad Skatepark, Lesopark nebo hřiště  
za školkou. Při nepříznivém počasí máme 
možnost využít prostory kulturního domu, 

kde se dá také skvěle zabavit a vymyslet 
nějaké aktivity či deskové hry. 

Pro ty, kterým se během školního roku 
moc nedařilo nabízíme pomoc s přípravou 
na reparát, a to formou předem domluve-
né individuální konzultace. Abychom byli 
dětem a mládeži ještě blíž, využíváme so-
ciální sítě jako je Facebook a Instagram, 
díky kterým můžeme být s našimi stálými 
klienty v pravidelném kontaktu, a také 
můžeme naše sledující informovat o ak-
tuálním programu a dění v NZDM. Dou-
fáme, že si prázdniny společně náležitě 
užijeme a vytvoříme si mnoho krásných 
zážitků a vzpomínek na léto 2024. 

O prázdninách se děti nudit nemusí.  
Nízkoprahové centrum nabízí plno zábavy 

HANUŠOVICE MAJÍ NOVÝ FACEBOOK!

Skenujte QR kód a lajkujte nás.
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Vzpomínky

Dne 29. července 2024 by oslavil  
77. narozeniny pan    

Bohumil Mrázek z Potůčníku. 

Dne 1. 8. 2024 vzpomeneme nedožité  
90. narozeniny naší milované maminky,  

babičky a prababičky paní   

Toničky Jablončíkové z Hanušovic.
Nikdy nezapomenou děti a vnoučata s rodinami.

V srdci zůstaneš. 

Za tvoji lásku, starost, pochopení.
Za život v bezpečí, naději a snění.

Za všechno, co se nám stalo domovem,
maminko drahá, vroucně děkujem.

S láskou vzpomíná rodina.

Dobrý den pane starosto,
v říjnu 2023, v únoru 2024, a nyní aktu-

álně v květnu 2024 na Vás byl vznesen do-
taz, proč město zvedlo daň z nemovitosti. 
Nechápu, proč jste ani jednou  neodpověděl 
přímo k věci.

Vyvraťte, nebo potvrďte, co nyní napíšu.
Stát na rok 2024 zvedl daň z nemovitosti 

o 80% u všech základních sazeb daně a Vy 
představitelé města jste měli dvě možnos-
ti. Daň dále zvýšit místním koeficientem  
ve stupnici do čísla 5, nebo pozor, od letoška 
poprvé, a to zdůrazňuji, jste mohli daň z ne-
movitosti o polovinu snížit!!! Daň by v pod-
statě zůstala na loňské úrovni, ne-li na nižší.

Představte si, že po velmi špatných letech, 
jsou v Česku starostové, kteří dle místního 
koeficientu, daně Svým občanům nezvýšili, 
naopak.

Protože jsem Finanční úřad v Šumperku 
požádala o rozpis Mé daně z nemovitých 
věcí na rok 2024, vím, že město Hanušovice 
využilo příležitost a zvýšilo daň dle místního 
koeficientu č. 3.

Vůbec se nedivím, že se v novinách chlubí-

te, že za 10 let, na daních město získá zhruba 
70 milionů korun. Vypočítal jste to z koe-
ficientu č. 3, nebo Nás ještě víc natáhnete  
na skřipec koeficientem č. 4, nebo dokonce 
číslem 5?

V říjnu 2023 jste to napsal jasně. Města 
dostanou od státu méně peněz z dotací, 
navýšením daně z nemovitostí radnice chtějí 
tento výpadek kompenzovat. Co ale chcete 
kompenzovat a jaký výpadek, a na Náš úkor? 
Vždyť stát a města se dohodly, že celé vybra-
né daně i se státním 80% navýšením dosta-
nou města, dřív se stát a města o vybrané 
daně dělily, a stát městům nedá peníze  
z jiných dotací!!! Takže, „vlk se nažral a koza 
zůstala celá“?

Bohužel ale, není všem dnům konec.  
Od začátku roku 2025 má být zaveden a za-
čne se používat nový inflační koeficient, kte-
rý bude zajišťovat pravidelné zvyšování daně  
z nemovitostí!!! Proč to nevíme?

Město Hanušovice by mělo anulovat zvý-
šení daně dle místního koeficientu č. 3, je 
to amorální a vůbec zvyšující místní stupnici 
nepoužívat. Možná i tak se v příštích letech 

nebudeme stačit divit.
Vám to, pane starosto nevadí, že jsme se 

stali Vaší pokladničkou a na požádání „be-
ránku otřes se?“ Mě to, že Nás vlastně legál-
ně okrádáte, vadí moc.

 
 Vaše volička Jana Kubáníková

Prosím o uveřejnění bez úprav  v plném 
znění i s následujícím dotazem, proč ještě 
nebyla zveřejněna informace k dotacím  
na domovní čističky odpadních vod pro mís-
ta, kam nedosáhla městská čistírna odpad-
ních vod. Děkuji.

Dopis byl otištěn tak, jak do redakce 
dorazil. Otázce zvýšení daní jsme se na 
stranách Háčka věnovali opravdu několi-
krát a velmi podrobně, naposledy v mi-
nulém čísle. Pokud jde o čistírny odpad-
ních vod, bude Vám informace předána.

 Děkujeme za Váš zájem.
 Redakce Háčka

Vyjádření redakce

Dopis čtenáře
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Vedení školy, milí učitelé, rodiče a žáci,
dovolte, aby se s Vámi rozloučili žáci  

z 9. ročníků naší Základní školy a Mateřské 
školy v Hanušovicích posledními slohovými 
pracemi na téma: „Rozloučení se školou.“ 
Doufám, že Vás zaujmou a v mnohém pří-
jemně překvapí zralé názory a postoje vy-
cházejících žáků včetně hodnocení školní 

docházky do naší základní školy. Některé 
slohové práce mě chytily za srdíčko, i slzič-
ka ukápla….

Děkuji všem žákům, kteří zpracováva-
li tento písemný závěrečný dokument,  
za upřímná slova plná díků a uznání práce 
pedagogů naší základní školy.

Žáci, kdykoliv budete mít zájem nás 

navštívit, budeme jen rádi. Možná, že  
po letech se opět sejdeme a budeme spo-
lu hovořit již v nové životní roli, a to v roli 
rodičovské. Vždyť ta léta tak rychle běží…

 PaedDr. Vladimíra Žídková,
 učitelka českého jazyka 9. r.

Rozloučení se školou

Uplynulo už devět let, kdy nám dala paní 
učitelka první vysvědčení. Brzy dostaneme 
to poslední na této základní škole. První den 
si pamatuji, jako by byl včera. Vyrostli jsme, 
zmoudřeli a naučili se mnoho věcí. Když jsme 
pak společně nastoupili do první třídy, těšili 
jsme se na své první známky. Dnešním rokem 
pro nás všechny něco končí. V naší třídě jsme 

zažili mnoho legrace, ale i hodně hádek, ale 
i přesto to byly ty nejlepší roky s mými spo-
lužáky.

Každoročně jsme se jako ostatní těšili na ko-
nec školního roku a na začátek letních prázd-
nin. Nyní to bude jiné. Znova se nevrátíme 
do školy, kterou za posledních devět let také 
dobře známe. Musíme se však posunout dál. 

Čekalo nás mnoho vážných rozhodnutí, se kte-
rými nám pomáhali i učitelé. Poděkování patří 
především paní učitelce Anně Láníkové a paní 
učitelce Vladimíře Žídkové. I když je těžké se 
rozloučit, život pokračuje dál a jediné, co nám 
zbyde je vděk pro všechny, co nám pomohli 
dostat se dále.

 Adéla Fictumová, IX.A

Máme to tady. Končí nám společných devět 
let na základní škole. V první třídě jsme měli 
paní učitelku Demelovou, byla super. Ve čtvrté 
třídě jí vystřídala paní učitelka Pěničková. Ale 
taky se v nás probudila menší puberta. Vě-
řím, že si to s námi užila, ale aspoň má na co 
vzpomínat. No a najednou už tady byla šestá 
třída a s ní nová pravidla, nové předměty, ale 
především nová třídní učitelka. Paní učitelka 

Matějková byla super. Pochopila každé naše 
problémy a vždy se nám snažila pomoct. Bo-
hužel musela odejít, a s tím se objevila otázka, 
kdo nám bude dělat třídní. Ujala se nás paní 
učitelka Divišová. Ty roky s ní byly úžasné. Paní 
učitelka vymýšlela spoustu výletů, samozřejmě 
to byly ty, které souvisely s nějakou historií, 
ale i tak to bylo super. Jenže po všech těchto 
zážitcích se tady objevil takový menší strašák. 

Přijímačky za rohem a nervozita stoupala. Na-
štěstí jsme je všichni zvládli a přežili. Už nás če-
kají jenom prázdniny a hurá na naše vysněné 
střední školy.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem vyuču-
jícím za trpělivost a třeba, až se někdy potkáme 
na ulici, budeme moct zavzpomínat na naše 
„mladá léta“.

 Anna Kouřilová, IX.A

Vážení učitelé, milí rodiče a mí spolužáci,
dnes stojíme na prahu nového začátku a 

loučíme se s první kapitolou našeho života.
Devět let je dlouhá doba a každý z nás bě-

hem této cesty prožil nespočet zážitků.
Vzpomínám si na náš první den ve škole, 

kdy jsme se plni očekávání a možná i trochu 

obav. Setkali jsme se s novými kamarády a  
s naší první paní učitelkou. Později jsme rostli 
a postupovali do dalších tříd, až jsme se dosta-
li na tzv. druhý stupeň, kdy jsme docela zlobi-
li, ale nakonec toto období přešlo a všechno 
jsme hladce zvládli. Ráda bych poděkovala 
našim třídním učitelkám, které s námi měly 

spoustu trpělivosti a vždy nás vyslechli. Také 
bych chtěla poděkovat i paní učitelce Vladi-
míře Žídkové a Anně Láníkové za přípravu  
k přijímacím zkouškám.

Děkuji i spolužákům za krásná léta. Budu 
na vás vzpomínat.

 Anna Mikuličová, IX.A

Dnešní den je pro nás všechny mimořádný, 
protože se loučíme se školou, místem, které 
bylo naším druhým domovem po mnoho let. 
Tento okamžik je plný radosti i smutku, naděje 
i nejistoty. Opouštíme známé prostředí a vydá-
váme se na novou cestu, která je plná nezná-
mého.

Vzpomínám si na první den, kdy jsme vstou-
pili do těchto dveří. Byli jsme plni očekávání a 
obav. Nevěděli jsme, co nás čeká, a všechno 
bylo nové a neznámé. Postupně jsme si ale na 
školu zvykli a ona se stala místem, kde jsme 
nejen získávali vědomosti, ale také navazovali 

přátelství, zažívali úspěchy i neúspěchy a učili 
se, jak čelit výzvám.

Potom nám cestu zastavil Covid 19. Byla to 
těžká chvíle, protože jsme se učili přes počítač, 
ale hlavně jsme se nemohli společně vídat. Byla 
to překážka, kterou jsme překlenuli.

A teď je tu devítka, nejtěžší ročník základní 
školy. Jelikož jsme věděli, že se nám cesta krátí, 
museli jsme se připravovat na přijímací zkouš-
ky, které jsme úspěšně zvládli.

A nyní, když stojíme na prahu nové etapy 
našeho života, je čas se rozloučit. Před námi 
se otevírají nové příležitosti a výzvy, které nás 

čekají. Budeme čelit novým situacím, poznávat 
nové lidi a objevovat nové světy. Ačkoli se naše 
cesty mohou rozcházet, věřím, že si vždy bude-
me pamatovat tyto roky strávené spolu.

Také bych chtěl poděkovat učitelkám a učite-
lům za ochotu a nervy, co s námi měli. Hlavní 
dík patří paní učitelce Vladimíře Žídkové a paní 
učitelce Anně Láníkové za vzornou přípravu  
na jednotnou přijímací zkoušku z českého jazyka 
a literatury a matematiky. Zároveň děkuji svým 
spolužákům za to, co jsme dobrého prožili.

 
 Jakub Vojtek, IX.A

A je to tady!
Něco nového začíná a něco starého končí. Je to 

jako včera, když jsme byli žáky 1. třídy.
V září 2015 jsme zasedli do školních lavic, plní 

očekávání a strachu z nového prostředí. Těšili 
jsme se na nová dobrodružství, nové kamarády, 
ale ani zdaleka jsme nikdo netušili, co nás všech-
no čeká a co nás nemine. Od 1. do 3. třídy jsme 
se učili základní znalosti, bez kterých se v životě 
neobejdeme, jako je například psaní a počítání. 
Další velká změna! Ve 4. třídě jsme dostali novou 

třídní učitelku, na kterou jsme se ale díky jejímu 
přátelskému přístupu rychle zvykli. V 5. třídě nám 
rychle vyrostly růžky a začali jsme zkoušet, co 
všechno učitelé vydrží. Naštěstí naše třídní učitel-
ka nikdy neztratila trpělivost a vždy nás podržela 
a ze všeho „vytáhla.“ S přestupem na 2. stupeň 
nám přišli noví spolužáci a mnoho nových učitelů, 
které jsme zatím znali jen od vidění. A i když to 
někdy nebylo jednoduché, 2. stupněm jsme pro-
lezli až do samotného finále. Dlouhých 9 let utek-
lo jako voda. Byla to pořádná jízda plná zážitků,  

na které budeme ještě dlouho vzpomínat. Ale je 
na čase nasednout na novou loď plnou nových lidí 
a snad nových zážitků. Od září se naše cesty ro-
zejdou a každý půjdeme tou svou. Na závěr bych 
chtěla poděkovat třídním učitelkám za jejich trpě-
livost a také učitelkám na matematiku a češtinu  
za jejich ochotu a pomoc při přípravě k přijímacím 
zkouškám, tedy konkrétně paní učitelce Žídkové a 
paní učitelce Láníkové.

 
 Michaela Voráčová, IX.A
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Drazí spolužáci, učitelé a rodiče!
Dnes se naše cesty rozcházejí, a přestože se 

loučíme se Základní školou v Hanušovicích, náš 
společný příběh bude žít dál v našich srdcích. Za-
žili jsme spolu nezapomenutelné chvíle, které nás 
formovaly a připravily na další výzvy.

S prvním školním zvonkem začal náš příběh 

plný dobrodružství, přátelství a poznání. Prochá-
zeli jsme společně různými kapitolami, od prvních 
písmenek a čísel až po složité úlohy deváté třídy. 
Každá třída přinesla nové poznatky, radosti i ob-
časné trable, které jsme společně překonávali.

Děkujeme učitelům za trpělivost, podporu a 
vedení. Vaše slova a rady nám byly vždy cenné.

Rodičům děkujeme za lásku, podporu a víru  
v naše schopnosti.

Loučíme se se školou, ale náš příběh teprve za-
číná. Přejeme si šťastnou cestu a úspěchy!

 
 S láskou,

 Lukáš Džobák, IX.A

Když se podívám zpět na ty roky strávené  
v naší Základní škole v Hanušovicích, nemohu 
než cítit směsici nostalgie a vděčnosti. Dnes sto-
jíme před posledním dnem naší školní cesty, a je 
čas se rozloučit s tím, co jsme zažili a s těmi, kdo 
nás provázeli.

Prožili jsme spolu neuvěřitelné chvíle plné 
smíchu, dobrodružství a poznání. Každý den 
jsme se učili novým věcem, nejen z učebnic, ale 
i ze života samotného. Naše třída byla jako malá 
rodina, plná podpory a sounáležitosti. Společně 
jsme překonávali výzvy, radili si a vytvářeli neza-
pomenutelné vzpomínky.

Nyní je čas poděkovat všem, kteří nám po-

mohli na naší cestě. Paní učitelko Žídková, Vaše 
neochvějná oddanost vzdělávání a láska ke své 
profesi nám byly inspirací. Díky Vám jsme nejen 
získali znalosti, ale také jsme se stali lepšími lid-
mi.

Poděkování patří paní učitelce Zdeňce De-
melové, která nás měla od první do třetí třídy, 
potom paní učitelce Dagmar Pěničkové, jež nás 
učila od čtvrté do páté třídy, také paní učitelce 
Aleně Divišové. Ta nás doprovázela od osmé tří-
dy do deváté třídy.

Rovněž bychom chtěli vyjádřit vděk všem 
ostatním učitelům školy a rodičům, kteří nás 
podporovali a vedli na naší cestě. Bez vaší po-

moci bychom nemohli dosáhnout svých cílů.
A nakonec, děkujeme i sobě navzájem, našim 

spolužákům. Společně jsme tvořili náš školní ži-
vot a společně budeme nesmazatelně spojeni  
i nadále.

I když se dnes loučíme se školou, nezapome-
neme na tyto okamžiky a na lidi, kteří je udělali 
nezapomenutelnými. Jsme připraveni na nové 
výzvy, které nám přinese budoucnost, ale záro-
veň si uvědomujeme, že naše cesta za pozná-
ním teprve začíná.

 
 S láskou a vděčnosti

 Matěj Černý, IX.A

Ahojte, spolužáci!
Dnes je ten den, kdy se musíme rozloučit se 

Základní školou Hanušovice. Jsme tady jako 
rodina, která prošla mnoha výzvami, vzestu-
py a pády, smíchem a slzami. Ale teď je ten 
čas, kdy se musíme rozloučit a přijmout nové 
začátky.

Od prvního dne jsme prošli mnoha zku-
šenostmi. Pamatuji si na naše první setkání  
ve třídě, na naše první lekce, na naše první 
přátelství. Byly to tyto momenty, které nás 
formovaly do lidí, kteří jsme dnes.

Nezapomenutelné jsou naše akce mimo 
školu, jako školní výlety, sportovní turnaje 
nebo divadelní představení. Tyto zážitky nám 
přinesly nejen radost, ale také důležité životní 
lekce o spolupráci, vytrvalosti a odhodlání.

Chci poděkovat všem učitelům a zaměst-
nancům školy za jejich trpělivost, podporu a 
vedení. Vaše úsilí a oddanost nám nejen po-
mohly dosáhnout školních úspěchů, ale také 
nás připravily na výzvy, které nás čekají v bu-
doucnosti.

Ale nejvíce chci poděkovat vám, mým mi-

lovaným spolužákům. Bez vaší podpory, přá-
telství a úsměvů by tato cesta nebyla taková, 
jaká je. Společně jsme prošli radostí a bolestí, 
smíchem a pláčem, a to nás spojilo navždy.

Takže teď, s těmito slovy, se loučím se vše-
mi vámi. Mějte se rádi, pamatujte na naše 
vzpomínky a nikdy nezapomeňte na naši 
úžasnou cestu společně. Ať nás život provází 
a naše cesty se opět někdy zkříží.

Děkuji vám a sbohem, Základní školo Ha-
nušovice!

 Matěj Šor, IX.A

Drazí spolužáci, vážení učitelé a milí rodiče!
Dnes stojím na prahu nového začátku, kdy se 

loučím se dny naší Základní školy v Hanušovi-
cích. Při pohledu zpět vidím dlouhou cestu plnou 
poznání, objevování a růstu. Od první třídy, kdy 
jsme se učili počítat a psát první písmenka, až  
po sedmou třídu, kdy jsme rozšiřovali své znalosti 
o český jazyk, matematiku, přírodovědu, dějepis 
a další předměty. Každá třída nám přinesla nové 
dovednosti, vědomosti a zkušenosti, které nás 
připravovaly na další výzvy.

Pak přišla devátá třída s přijímacími zkouška-
mi, které jsme s nervozitou, ale i odhodláním 

překonávali. Zkoušeli jsme své znalosti a doved-
nosti v českém jazyce i matematice, abychom 
mohli postoupit na střední školu a pokračovat 
ve svém vzdělávání. Za podporu, trpělivost a 
pomoc v této náročné době bych rád poděkoval 
paní učitelce Vladimíře Žídkové za český jazyk a 
paní učitelce Anně Láníkové za matematiku. Je-
jich přístup, podpora a ochota nás vést byly pro 
nás neocenitelné a vytvořily pevný základ pro 
naše úspěchy.

Děkuji vám, naši milí učitelé, za vaši práci a 
oddanost, kterou jste mi věnovali po celou dobu 
mého studia. Vaše podpora mě provázela mojí 

cestou a jsem vděčný za každý okamžik strávený 
ve vaší společnosti.

Nesmím zapomenout ani na mé rodiče, kteří 
mě po celou dobu mého studia podporovali, po-
vzbuzovali a věřili mi. Vaše podpora mi dodávala 
sílu pokračovat vpřed a věřit ve vlastní schopnosti.

A tak se s radostí a vděčností se loučím se  
Základní školou v Hanušovicích. Ať nás čekající vý-
zvy posilní a příležitosti nám otevřou nové dveře. 
Ať se nám daří ve všem našem počínání.

Děkuji a zároveň přeji všem šťastnou cestu!
 

 Matyáš Fojtík, IX.A

Rozloučení se školou je okamžik plný emocí.  
Po devíti letech strávených v lavicích základní ško-
ly nastal čas vydat se na novou cestu. Poslední 
školní den byl plný smíchu, vzpomínek i slz.

Pamatuji si na první den, kdy jsem s batohem 
větším než já sám vstoupil do první třídy. Třásl 
jsem se nervozitou, ale rychle jsem si našel nové 
kamarády. Učitelé nás vedli nejen ve vědomos-
tech, ale i v životních hodnotách. Postupem času 

jsme se stali jednou velkou rodinou.
Poslední den ve škole jsme se sešli ve třídě, kde 

jsme si prohlíželi staré fotografie a videa z různých 
školních akcí. Smích se mísil se slzami, když jsme 
vzpomínali na nezapomenutelné okamžiky –  
od školních výletů po naše první lásky.

Rozloučení vyvrcholilo slavnostním předává-
ním vysvědčení. Když jsem si přebíral své, uvě-
domil jsem si, že toto je konec jedné kapitoly a 

začátek nové. S učiteli jsme se objali a poděkovali 
jim za jejich trpělivost a podporu.

Opouštění školy není snadné, ale je to součást 
našeho růstu. Jsem vděčný za všechny zážitky a 
přátelství, která jsem získal. Ačkoli se naše cesty 
rozcházejí, vzpomínky na školní léta zůstanou na-
vždy v mém srdci.

 
 Robin Mitvalský, IX.A

Rozloučení je vždy plné emocí a vzpomínek. 
S přibývajícími léty se nám dostává možností 
poznat mnoho lidí, které ovlivní naše životy.  
S odchodem z deváté třídy se uzavírá jedna ka-
pitola, ale zároveň se otevírá celá kniha nových 
zážitků.

Těmto devíti letům ve škole zůstanu vždy 
vděčna. Díky nim jsem se setkala s úžasnými 

učiteli, kteří mě nepřestávali inspirovat a se 
spolužáky, s nimiž jsme prožili spoustu nezapo-
menutelných okamžiků. Každý den jsme se učili 
nejen matematiku a český jazyk, ale také o živo-
tě samotném.

Nemohu zapomenout na všechny smíchy, 
slzy, školní výlety a třídní akce, které nás spojily a 
vytvořily z nás skvělý tým. Ačkoliv se rozcházíme 

na různé střední školy a každý půjde svou cestou, 
budeme vždy součástí této jedné skvělé třídy.

Tak tedy se loučím s devátou třídou, plná 
vděčnosti za vše, co jsme společně prožili a se 
srdcem plným naděje. Jsem připravena na nové 
výzvy, jež na mě čekají i ve střední škole.

 
 Vanesa Holubová, IX.A
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Milí učitelé, rodiče a spolužáci!
Je to tady! Ani jsme se nenadáli a už jsme  

v deváté třídě. Je to skutečně neuvěřitelné, jak čas 
letí. Ještě teď si pamatuji, jako by to bylo včera, 
když jsme trochu se strachem i nejistotou popr-
vé usedli do školních lavic. S mnohými jsem se 
znala již ze školky, ale s některými jsem se viděla 
poprvé, a to i s naší první paní učitelkou Zdeňkou 
Demelovou. Při pomyšlení, kolik let jsme spolu 
jako třída společně strávili, přichází naše poslední 
rozloučení s devátou třídou. Je to doba plná emo-
cí a vzpomínek.

Nejdůležitějším momentem posledního roč-
níku se staly přijímací zkoušky na střední školy. 

Přes všechny obavy a úsilí jsme byli úspěšně přijati  
na své vysněné obory. S neochvějnou přípravou 
na přijímací zkoušky nám byly oporou paní učitel-
ky: Vladimíra Žídková – český jazyk a literatura a 
Anna Láníková – matematika.

Pro nás, kteří jsme strávili tolik času spolu, je 
toto rozloučení nejen konec jedné etapy, ale 
také začátek nového dobrodružství. Každý den, 
kdy jsme spolu strávili, byl darem. Byly to chvíle 
smíchu a radosti, ale také společného trápení a 
překonávání překážek. Společně jsme spolu prošli 
dobrými i špatnými časy, podporovali se navzá-
jem a vytvářeli vzpomínky, které nás budou pro-
vázet celým životem. Ať už to bylo při společných 

výletech nebo ve třídě během hodin.
Děkuji Všem, kteří pečovali o mé vzdělání, pře-

devším mojí mamince, která mi byla a je, vždy 
oporou.

Nyní, když se blížíme k rozloučení, cítím, jak se 
mi srdce třese emocemi, protože vím, že tento 
okamžik znamená rozchod našich cest. Budeme 
společně směřovat do nových světů, nových za-
čátků. Se smutkem se loučíme. S nadějí, že se 
naše cesty zase někde setkají a že budeme stá-
le pamatovat na tyto nezapomenutelné chvíle. 
Hodně ŠTĚSTÍ! A někdy opět na viděnou.

 
 Natálie Začalová, IX.A

Dnes stojíme na prahu nové kapitoly našich 
životů. Naše cesta základní školou je u konce a 
přesto, že se naše cesty nyní mohou rozdělit, 
vzpomínky, které jsme společně vytvořili, zůsta-
nou s námi navždy.

Tato škola byla místem, kde jsme strávili 
mnoho nezapomenutelných chvil, kde jsme se 
smáli, učili a rostli. Každý z nás zažil okamžiky 
úspěchů i výzev, které nás posílily a připravily  
na budoucnost. Díky našim učitelům jsme získali 
nejen vědomosti, ale i cenné životní lekce. Děku-
jeme vám za vaši trpělivost, podporu a vedení.

Prvním krokem k pochopení důležitosti je 

uvědomění si všech těch nezapomenutelných 
okamžiků strávených ve škole. Každý den, ka-
ždá hodina a každá lekce přispěla k formování 
osobnosti a charakteru. Společně prožité chvíle, 
přátelství a vztahy vytvořily neocenitelné základy 
pro budoucnost.

Je také časem reflexe nad dosavadními úspě-
chy a neúspěchy. Je to příležitost podívat se zpět 
na cestu, která vedla k tomuto bodu. A uvědomit 
si, jak daleko jsme za tu dobu dospěli.

Nicméně to není pouze o pohledu do minu-
losti, ale také o pohledu do budoucnosti. Je to 
čas plný očekávání a naděje na to, co přinese 

nová etapa života. Je to jako otevření nové kni-
hy, jejíž stránky jsou plné neznámých dobrodruž-
ství a příležitostí.

Nyní se vydáváme každý svou vlastní cestou, 
s nadějí a s odhodláním čelit novým výzvám. 
Pamatujte, že každý konec je zároveň novým 
začátkem. Věřím, že to, co jsme se zde naučili, 
nás provede budoucími úspěchy a pomůže nám 
dosáhnout našich snů.

S vděčností a přáním všeho nejlepšího do bu-
doucna se loučíme s naší základní školou.

 
 Rozálie Jacková, IX.A

Rozloučení se školou je pro každého žáka 
významným okamžikem. Po devíti letech stráve-
ných v jedné budově, mezi spolužáky a učiteli, 
nastává čas odejít. Mnoho z nás se těší na nové 
výzvy a dobrodružství, které nás čekají na střed-

ní škole. Zároveň cítíme smutek a nostalgii při 
vzpomínkách na společné chvíle, školní výlety, 
sportovní akce a hodiny plné smíchu. Základní 
škola nám poskytla pevné základy vzdělání a ži-
votní hodnoty, které si poneseme dál. Děkujeme 

všem učitelům za trpělivost a podporu. Teď je 
čas vydat se na novou cestu a psát další kapitolu 
našich životů.

 
 Vojtěch Šimík, IX.A

Vážení učitelé, rodiče a spolužáci!
Jsme zde proto, abychom ukončili de-

vět let, které jsme prožili na Základní škole  
v Hanušovicích. Myslím, že tyto roky nic a 
nikdo nenahradí, nikdy je znovu neprožije-
me stejně. Většina žáků je ve třídě od první 
třídy, někteří přišli později, podobně jako já.  
I tak jsme se brzy skamarádili – s někým více,  

s někým méně.
Vzpomínáme na ty časy, které byly špatné 

i dobré. Nezapomeneme na vtipy, hlášky a 
různé přezdívky žáků. Většinou to bylo dobré 
a doufám, že s některými se budeme bavit, i 
když nebudeme nablízku. Bude mi smutno, 
jak po spolužácích, tak i po učitelích.

Nezapomenu na odborné exkurze, školní 

výlety a další akce, při nichž jsem zažil legraci. 
Bude mi to chybět. Náramně jsem si to užil.

Doufám, že se po škole neprocházím napo-
sledy. Naše milá základní školo Hanušovice, 
děkuji Ti za to, co jsi pro mě udělala a zase 
někdy nashledanou.

 
 Radek Špatina, IX.A

Milí rodiče, učitelé a spolužáci. Už jsme v de-
váté třídě, je to něco neuvěřitelného! Jako by to 
bylo včera, co jsme se stali prvňáky a začali jsme 
novou kapitolu života na Základní škole v Hanu-
šovicích. Uvědomuji si, že to velmi rychle uteklo. 
Devět let povinné školní docházky je pomalu  
za námi a otevírá se nám cesta za vyšším vzdě-
láním a novými zážitky. Tuto kapitolu bych ráda 
ukončila poděkováním našim třídním učitelkám, 
a to úplně první paní učitelce - Zdeňce Deme-
lové, která nás naučila číst, psát a počítat. Bez 
těchto znalostí bychom se neobešli. Poděkování 
náleží i paní učitelce Dagmaře Pěničkové, jež si 
nás přebrala ve 4.třídě. Pomohla nám se zlepšit 

jako kolektiv a srovnala nás do latě. V 7. třídě nás 
dostala na starost paní učitelka Irena Matějková. 
Byla velmi hodná a starostlivá. V 8.třídě se stala 
naší třídní učitelkou paní učitelka Alena Divišová, 
která nás doprovázela devátou třídou. Také bych 
chtěla poděkovat paní učitelce Vladimíře Židkové, 
která nás připravila na příjímací zkoušky z českého 
jazyka a literatury.

Když teď tak vzpomínám, je téměř neuvěřitel-
né, kam až jsme se dopracovali. Úspěšně jsme 
zvládli přijímací zkoušky. Kdo teď vlastně jsme? 
Řekla bych, že jsou z nás už téměř dospělí lidé, 
kteří se vydávají na velmi neznámou, ba dokonce 
tajuplnou cestu plnou nových zážitků. Bojíme se 

této cesty? Těžko říct, ale v životě je mnoho překá-
žek, jež člověk musí zdolat. My těmto překážkám 
budeme čelit. Našich společných devět let uplynu-
lo jako voda, která proklouzává mezi prsty, Nyní 
se, bohužel, musíme s touto školou rozloučit a 
vyrazit vstříc nové střední škole, novým zážitkům 
a novým přátelům. Loučení není vůbec snadné, 
vlastně je to ta nejtěžší věc na světě, neboť mu-
sím říct to osudné slovo. Sbohem, má základní 
školo, vážení učitelé, moji nejdražší spolužáci. 
Ze srdce děkuji všem, že jsem Vás mohla poznat. 
Bylo mi ctí.

 
 Vanessa Cejnarová, IX.A

Drazí spolužáci, vážení učitelé a milí rodiče!
Dnes jsme se sešli při této výjimečné události, 

abychom společně zavzpomínali na naše společ-
né chvíle a připravili se na nové začátky, které 
nás čekají. Stojíme na prahu nového období naší 
cesty životem, kdy se loučíme se dny, které jsme 
strávili ve stěnách naší milované Základní školy  
v Hanušovicích.

Při pohledu zpět na tyto roky, vidím nejenom 
učebny plné knih a tabulí, ale spíše vzpomínky 
plné smíchu, přátelství a nezapomenutelných 
zážitků. První třída nám otevřela dveře do světa 
vzdělání a dobrodružství, která jsme společně za-
žívali každý den. Od prvních abeced a početních 
úkolů jsme postupovali společně, učili jsme se ne-
jenom z knih, ale také ze života samotného.

Každý z nás měl svou roli ve školním divadle 
života. Někteří z nás vynikali ve sportu a v recita-
ci, jiní - ve výtvarných či hudebních uměních, ale 
všichni jsme sdíleli jedno – touhu po poznání a 
růstu. Společně jsme se učili a připravovali na dal-
ší životní etapu.

 
 Vít Berlinský, IX.A
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Nastává další etapa mých školních let. 
Rozloučení se školou je skutečně těžké. Učili 
jsme se společně po dobu 9 let, sdíleli obtíže 
i radosti, byli jsme jedna rodina. Teď je čas 
říct „nashledanou.“ Slzy se tlačí do očí.

Školní léta jsou o svátcích, výletech, přá-
telství. Ve škole se učíme přátelit, odpouštět, 
být milosrdní, což je důležité v dnešní době. 
Kromě znalostí si ze školy odneseme nejcen-
nější věc – umění být člověkem.

Brzy zazní poslední školní zvonění a my se 
rozejdeme do středních škol. Stále si budu 
pamatovat naše školní roky, první paní uči-

telku a učitele, kteří nás vzdělávali devět 
školních let. Učili nás lidskosti a porozumě-
ní životu. Budu vždy s vděčností vzpomínat  
na naše učitele, zejména na naši třídní učitel-
ku – paní Alenu Divišovou. Byla nám jako dru-
há matka, velmi laskavá, vždy nám pomáhala  
v těžkých chvílích. Proměnila naše školní roky 
ve šťastné a úžasné okamžiky v našem živo-
tě. Také jsem vděčná paní učitelce češtiny 
– Vladimíře Žídkové, která nám pomáhala  
s přípravou na přijímací zkoušky. Byla přátel-
ská a vždy nás vítala s úsměvem. Chci také 
poděkovat paní učitelce matematiky – paní 

Anně Láníkové za přátelský přístup a přípravu  
na přijímací zkoušky. Všem ostatním učite-
lům upřímně děkuji za získané znalosti, trpě-
livost, porozumění a životní rady.

Samozřejmě, že budu vždy vzpomínat na 
školní přátele, protože naše přátelství bylo 
čisté, nezištné. A také si budu pamatovat 
akademii, díky níž jsme se hodně sblížili.

Vážení učitelé, rodiče, spolužáci a přátelé, 
jsem šťastná, že jsem byla součástí této školy 
a naší třídy, kterou si budu pamatovat.

 
 Valeria Kyrychenko, IX.A

Rozloučení s devátou třídou je významným 
okamžikem v životě každého studenta. Je to čas 
plný emocí, nostalgických vzpomínek a nadějí 
na budoucnost.

Prvním krokem k pochopení důležitosti je 
uvědomění si všech těch nezapomenutelných 
okamžiků strávených ve škole. Každý den, ka-
ždá hodina a každá lekce přispěla k formování 
osobnosti a charakteru. Společně prožité chvíle, 
přátelství a vztahy vytvořily neocenitelné základy 
pro budoucnost.

Je také časem reflexe nad dosavadními úspě-
chy a neúspěchy. Je to příležitost podívat se zpět 

na cestu, která vedla k tomuto bodu, a uvědomit 
si, jak daleko jsme za tu dobu dospěli.

Nicméně to není pouze o pohledu do minu-
losti, ale také o pohledu do budoucnosti. Je to 
čas plný očekávání a naděje na to, co přinese 
nová etapa života. Je to jako otevření nové kni-
hy, jejíž stránky jsou plné neznámých dobrodruž-
ství a příležitostí.

V závěru je nejen symbolickým ukončením 
jedné kapitoly, ale také začátkem nového za-
čátku. Je to čas, který nás povzbuzuje k tomu, 
abychom se podívali do budoucnosti s nadějí a 
odhodláním, ať už se vydáme kamkoliv.

Můj pobyt v Základní škole v Hanušovicích 
končí. Je to smutná událost. Uteklo to jako voda. 
Není to tak dávno, kdy jsem nastoupila do 1.A. 
Je to velmi dojemné. S loučením přichází i slzy. 
Byl to velký stres a boj, ale některé zážitky byly 
i dobré.

Obzvláště se mi bude stýskat po paní učitelce 
Vladimíře Židkové, paní učitelce Aleně Divišové. 
I pan ředitel – František Felner – je skvělý člověk.

Určitě je někdy potkám a bude příležitost si  
s nimi pohovořit.

 
 Natálie Černá, IX.A

V pondělí 17.6. vyrazily třídy 3.A a 3.B  
na společný školní výlet do horského resortu 
Dolní Morava. Naše cesta začala u dolní sta-
nice lanovky U slona. Pěšky jsme se vydali ke 
Stamichmanově naučné stezce dlouhé 1,2 
km, kde se děti z informačních vzdělávacích 
tabulí dozvěděly spoustu informací o lese a 
jeho obyvatelích. Prohlédli jsme si také vy-
řezávané sochy, které lemovaly celou trasu 
stezky. 

Dále jsme pokračovali k lanovému parku, 
kde již na nás čekaly milé instruktorky. S je-
jich pomocí děti absolvovaly růžový (dětský) 
okruh. Chtělo to obrovskou dávku odvahy, aby 
zvládli takovou výzvu. O to větší radost měli po 
úspěšném dokončení trasy.

Po svačince jsme vyrazili do Mamutíkových 
zážitkových parků. Děti byly nadšené z obrov-
ského mamuta, ale také ze spousty atrakcí, 
které zde mohly vyzkoušet. Plavili se na dřevě-
ných vorech, zchladili se v říčce nebo při expe-
rimentování s proudem vody pomocí různých 
korýtek, stavidel a mlýnských kol, vydováděli 
se v dětském lanáčku a záludném bludišti. Sa-
mozřejmě se nezapomněli odměnit nějakou 
dobrotou a suvenýrem z místního obchůdku.

Děkujeme firmě VOBUS za bezpečnou a 
spolehlivou dopravu a panu učiteli Friedricho-
vi za doprovod.

 Bc. Petra Navrátilová, 
 Mgr. Anna Janočková

Školní výlet 3.A a 3.B
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